

MODEL QUESTIONS
Intermediate Vocational Exam 2018

OFFICE MANAGEMENT

PAPER-I

इन्टरमीडीएट व्यावसायिक परीक्षा – 2018

कार्यालय प्रबंधन

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें :-

Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable :

Time :- 3 Hours 15 Minutes

Full Marks :- 100

समय :- 3 घंटे 15 मिनट

पूर्णांक :- 100

Instructions : There are three sections of questions papers :

- Section A contains 50 questions. Each question is multiple choice type having 1 mark each. Total Marks 50
- Section B contains 22 questions. Each question is short answer type having 2 marks each. Students are instructed to answer any 15 questions out of total 22. Total Marks 30.
- Section C contains only 4 questions with substitute. Each question is long answer type having 5 marks each. Total marks 20.

अनुदेश :- प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं।

- खण्ड अ :- कुल 50 अंकों के वस्तु निष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनके चार उत्तर हैं। सही उत्तर है, सही उत्तर का चयन विकल्पों से करें। कुल प्रश्नों की संख्या 1 से 50 तक है। कुल अंक :- 50
- खण्ड ब :- इस खण्ड में कुल 22 प्रश्न हैं। किन्हीं 15 प्रश्नों के लघुस्तरीय उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। कुल अंक :- 30
- खण्ड स :- कुल प्रश्नों की संख्या 4 है और प्रत्येक में अथवा का विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न दीर्घ स्तरीय उत्तर के है और उनके प्रश्नों के मान 5 अंकों के है। सभी प्रश्नों के उत्तर अपेक्षित है। कुल अंक :- 20

खण्ड – अ

Group - A

{वस्तुनिष्ठ प्रश्न}

(Objective Type Questions)

- *** निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 50 में केवल एक ही उत्तर सही है। प्रत्येक प्रश्न में दिये गये विकल्पों में से आपको सही उत्तर चुनना है।
- *** For Questions Nos. I to 50 there is only one correct answer. In each Question you have to choose correct answer from the given options :

SHAILESH
MUNDA SINGH
1/1/18

